7720242024..77..1818 星期四星期四 ❘❘ 责任编辑责任编辑：：陈毅香陈毅香 ❘❘ 版式设计版式设计：：唐昉婷唐昉婷

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 深度

杭州栖溪电影院有限责任公司：
我大队于2023年10月30日对你单位作出《行政处罚

决定书》（西消行罚决字〔2023〕第000443号）并罚款人民币
壹万伍仟壹佰元整的处罚，你单位在法定期限内对该行政
处罚决定未申请行政复议或者提起行政诉讼，也未履行生
效法律文书确定的义务。

依据《中华人民共和国行政强制法》第三十五条和第

五十四条之规定，大队于2024年7月12日下发了《催告书》
（西消催字〔2024〕第100008号），因采用直接送达、邮寄送
达等方式均无法向你单位送达，现予以公告送达，自公告
发布之日起三十日，即视为送达。限你单位自收到本《催
告书》之日起十日内将罚款壹万伍仟壹佰元整及加处罚款
壹万伍仟壹佰元整交至杭州银行各网点。

对以上事项，你单位有权进行陈述和申辩，无正当理
由逾期不履行的，将依法强制执行。特此公告。

杭州市西湖区消防救援大队 2024年7月18日

送达公告

浙江弘源律师事务所接受王庆宇先生（下称：王先生）的委
托，指派朱沈楼律师根据王先生向本所提供的资料发表律
师声明如下：

王先生在2018年3月5日至2024年3月18日受聘于
湖北中广公路勘察设计有限公司（下称：中广公司）并为公
司名下的国家一级注册建筑师期间，中广公司违约擅自将
王先生列为公司相关项目的设计负责人，并且在上述经营

活动中违规使用了王先生的注册证书、注册章等相关材
料，冒签“王庆宇”签名的行为，系中广公司单方面擅自违
约所为，因项目所产生的一切法律责任由中广公司自行承
担，与王先生无关，王先生保留向中广公司追诉的一切权
利。 浙江弘源律师事务所

律师：朱沈楼
2024年7月18日

浙江弘源律师事务所律师声明浙江弘源律师事务所律师声明

建设东路205房屋利害关系人（余光华、邓妙妙、杨微微、余
红燕、余江山、余圆圆、余宇彬、余青华、余丽华、余兰珠）：

本机关于2021年7月9日强制拆除坐落于文成县大峃

镇建设东路205号房屋。温州市鹿城区人民法院于2023

年1月3日作出（2022）行初21号行政判决书行政判决书，

判决确认本机关于2021年7月9日拆除位于文成县大峃镇

建设东路205号房屋的行为违法。

现房地产价格评估机构就文成县大峃镇建设东路205

号房地产市场价值出具瑞安房评字（2024）第10391号、瑞

安房评字（2024）第10392号《房地产估价报告》、《工业房地

产价值咨询意见》，因采取其他方式无法向你（们）送达，现

依法予以公告送达瑞安房评字（2024）第10391号、瑞安房

评字（2024）第10392号《房地产估价报告》、《工业房地产价

值咨询意见》。主要内容如下：文成县大峃镇建设东路205

号房地产于2021年7 月 9 日价值时点房地产市场价值为

1,006,925元，房屋装饰装修价值为61,553元；于2024年6

月26日价值时点房地产市场价值为908,592元，房屋装饰

装修价值为61,553元；于2013年9月30日价值时点房地产

市场价值为405,130元，房屋装饰装修价值为72,452元。

请你（们）自公告之日起十日内，持身份证或户口簿等

有效证件到文成县大峃镇人民政府（文成县大峃镇徐汇路

198号，联系电话：0577-59029780）领取瑞安房评字（2024）

第10391号、瑞安房评字（2024）第10392号《房地产估价报

告》、《工业房地产价值咨询意见》，也可以登录文成县人民

政府网（http://www.wencheng.gov.cn/）上查看，逾期未领

取视为送达。特此公告。

文成县大峃镇人民政府
2024年7月18日

房地产价格评估报告送达公告房地产价格评估报告送达公告

滴血真的能验亲吗？
警方在线进行科普

不少古装电视剧里都出现过“滴血验

亲”的情节。最近热播的古装电视剧《长相

思2》也有这样的演绎，涂山璟为了验证孩

子是不是自己的，采用了滴血验亲的方式。

对此，公安部治安管理局官方微博@

中国警方在线发文科普道：很多朋友认为

拉着父子二人去做个DNA，结果就会“是

亲爹”或“不是亲爹”。其实并不是这样，即

便是已知的亲子鉴定，结果也只是个几

率。两名亲属的检验，叫“二联体”检验，即

便是亲爹，也只是做出一个“似然率”。如

果是父子二人再加上母亲，或者另一个孩

子，“三联体”检验做出的似然率，就会比二

联体做出的要高。只有检验的基因位点足

够多，似然率足够高，达到一定的标准，才

能确定是亲爹。

迷药真能一捂即晕？
警察大V数次发文释疑

2023年，悬疑刑侦剧《他是谁》在中央

电视台电视剧频道播出，引发了追剧热

潮。剧中有一起涉及迷魂药的案件。犯罪

嫌疑人薛家健企图用乙醚迷晕刑警卫国

平，但最终被卫国平制伏。在现实生活中，

真的存在一捂即晕的迷药吗？

微博上的警察大V、有530多万粉丝

的@江宁婆婆曾数次发文，就一捂即晕的

迷药向公众进行科普。@江宁婆婆反复强

调，不存在一闻就瞬间失去自控能力的迷

药。“现实生活中常见的迷药有三种方式，

一种是口服，一种是呼吸进入体内，还有一

种是通过注射。而吸入式的，必须有一定

的剂量，还得有一定的时间起效果。光速

让你失去意识的，不存在这种东西。”

虽然一捂即晕的迷药不存在，但“听话

水”是真实存在的。在悬疑剧《猎罪图鉴》

中，女生因为喝了“听话水”而失去意识惨

遭轮奸。南京禁毒微信公众号也对此进行

科普，呼吁大家千万不要觉得剧中情节在

夸大其词。“听话水”见效非常快，只需很低

的剂量就能产生明显效果，哪怕γ-羟基

丁酸的摄入量只有0.5—1.5克，受试者也

会不自觉地放松警惕，产生欣快感和舒适

感。进一步提高剂量时，会有一些副作用，

比如恶心、嗜睡、产生幻觉、昏迷等。

银针试毒靠谱吗？
放到现在是不靠谱的

喜欢看宫廷剧的观众都知道，下毒是

常见手段，银针试毒的情节也常常出现。

这种方法真的靠谱吗？

中国科协官方微信公众号“科普中国”

曾解释，其实银针试的不是毒，而是硫化

物。古代最著名的毒物就是砒霜。砒霜，

即三氧化二砷（As2O3），在古代因为提纯

技术有限，所以砒霜的纯度较低，它含有一

些硫或硫化物。因此，古代的砒霜含有杂

质而呈红色，恰好和丹顶鹤头顶的颜色一

样，也被叫作鹤顶红。硫或硫化物遇到银

针会发生化学反应，表面会生成黑色的硫

化银。也就是说，银针试出来的是硫或者

硫化物。现在的砒霜已经几乎不含硫化物

了，就算把银针泡进去也不会变黑。

我们日常佩戴银饰时，为什么银饰会变

黑？其实银饰变黑是正常现象。汗液里有

硫的成分，空气中也有硫化物，长时间和银

饰接触，就会产生化学反应，于是就变黑了。

滴血验亲、银针试毒、迷药一捂就晕……

这些热播剧桥段千万别当真
滴血验亲、银针试毒、迷药一捂就晕……

这些热播剧桥段千万别当真

智能体进入批量化生产时代

智能体是人工智能（AI）领域中的一

个重要概念，是指能够自主感知环境、做出

决策并执行行动的智能实体，它可以是一

个程序、一个系统或是一个机器人。

智能体的核心是人工智能算法，包括机

器学习、深度学习、强化学习、神经网络等技

术。通过这些算法，智能体可以从大量数据

中学习并改进自身的性能，不断优化自己的

决策和行为。智能体还可根据环境变化做

出灵活的调整，适应不同的场景和任务。

学界认为，智能体一般具有以下三大

特质：

第一，可根据目标独立采取行动，即自主

决策。智能体可以被赋予一个高级别甚至模

糊的目标，并独立采取行动实现该目标。

第二，可与外部世界互动，自如地使用

不同的软件工具。比如基于GPT-4的智

能体AutoGPT，可以自主地在网络上搜

索相关信息，并根据用户的需求自动编写

代码和管理业务。

第三，可无限期地运行。美国哈佛大

学法学院教授乔纳森·齐特雷恩近期在美

国《大西洋》杂志发表的《是时候控制AI智

能体》一文指出，智能体允许人类操作员

“设置后便不再操心”。还有专家认为，智

能体具备可进化性，能够在工作进程中通

过反馈逐步自我优化，比如学习新技能和

优化技能组合。

以GPT为代表的大语言模型（LLM）

的出现，标志着智能体进入批量化生产时

代。此前，智能体需靠专业的计算机科学

人员历经多轮研发测试，现在依靠大语言

模型就可迅速将特定目标转化为程序代

码，生成各式各样的智能体。而兼具文字、

图片、视频生成和理解能力的多模态大模

型，也为智能体的发展创造了有利条件，使

它们可以利用计算机视觉“看见”虚拟或现

实的三维世界，这对于人工智能非玩家角

色和机器人研发都尤为重要。

风险值得警惕

智能体可以自主决策，又能通过与环

境交互施加对物理世界影响，一旦失控将

给人类社会带来极大威胁。哈佛大学齐特

雷恩认为，这种不仅能与人交谈，还能在现

实世界中行动的AI的常规化，是“数字与

模拟、比特与原子之间跨越血脑屏障的一

步”，应当引起警觉。

智能体的运行逻辑可能使其在实现特

定目标过程中出现有害偏差。齐特雷恩认

为，在一些情况下，智能体可能只捕捉到目

标的字面意思，没有理解目标的实质意思，

从而在响应某些激励或优化某些目标时出

现异常行为。比如，一个让机器人“帮助我

应付无聊的课”的学生可能无意中生成了

一个炸弹威胁电话，因为AI试图增添一些

刺激。AI大语言模型本身具备的“黑箱”

和“幻觉”问题也会增加出现异常的频率。

智能体还可指挥人在真实世界中的行

动。美国加利福尼亚大学伯克利分校、加

拿大蒙特利尔大学等机构专家近期在美国

《科学》杂志发表《管理高级人工智能体》一

文称，限制强大智能体对其环境施加的影

响是极其困难的。例如，智能体可以说服

或付钱给不知情的人类参与者，让他们代

表自己执行重要行动。齐特雷恩也认为，

一个智能体可能会通过在社交网站上发布

有偿招募令来引诱一个人参与现实中的敲

诈案，这种操作还可在数百或数千个城镇

中同时实施。

由于目前并无有效的智能体退出机

制，一些智能体被创造出后可能无法被关

闭。这些无法被停用的智能体，最终可能

会在一个与最初启动它们时完全不同的环

境中运行，彻底背离其最初用途。智能体

也可能会以不可预见的方式相互作用，造

成意外事故。

已有“狡猾”的智能体成功规避了现有

的安全措施。相关专家指出，如果一个智

能体足够先进，它就能够识别出自己正在

接受测试。目前已发现一些智能体能够识

别安全测试并暂停不当行为，这将导致识

别对人类危险算法的测试系统失效。

专家认为，人类目前需尽快从智能体

开发生产到应用部署后的持续监管等全链

条着手，规范智能体行为，并改进现有互联

网标准，从而更好地预防智能体失控。应

根据智能体的功能用途、潜在风险和使用

时限进行分类管理。识别出高风险智能

体，对其进行更加严格和审慎的监管。还

可参考核监管，对生产具有危险能力的智

能体所需的资源进行控制，如超过一定计

算阈值的AI模型、芯片或数据中心。此

外，由于智能体的风险是全球性的，开展相

关监管国际合作也尤为重要。

警惕人工智能时代的“智能体风险”警惕人工智能时代的“智能体风险”
新华社 彭茜

一群证券交易机器人通过高频买卖合约在纳斯达克等证券交易所短暂地抹去了1万亿美元价值，世界卫生组
织使用的聊天机器人提供了过时的药品审核信息，美国一位资深律师没能判断出自己向法庭提供的历史案例文书
竟然均由ChatGPT凭空捏造……这些真实发生的案例表明，智能体带来的安全隐患不容小觑。

《现代快报》季雨

银针试毒、滴血验亲、麝香堕胎……影视剧中的这些经典桥段，往往是推动
剧情发展的重点。近日电视剧《长相思2》中滴血验亲的桥段，却被@中国警方
在线进行科普，指出这种方式不科学。还有一些桥段，大家看个热闹就好，千万
别当真。